

ภาพรวมการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัท ผลัญญู จำกัด (มหาชน) (บริษัท) มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 1,000.48 ล้านบาท ลดลง 225.28 ล้านบาท หรือ 18.38% เมื่อเทียบกับปีก่อน ที่มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 1,225.76 ล้านบาท รายได้ที่ลดลงสาเหตุหลักมาจากราคาตลาดและปริมาณความต้องการของสินค้าในกลุ่มถุงมือยาง ถุงมือไนไตร ปรับลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับปีก่อนที่ยังอยู่ในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด มีความต้องการสินค้าทั้งในภาคอุตสาหกรรมและทางการแพทย์ นอกจากนี้รายได้จากการขายสินค้าในกลุ่มที่เกี่ยวข้องกับการแพร่ระบาดของโควิดลดลงตามความรุนแรงของการแพร่ระบาด อย่างไรก็ตาม ภาพรวมเศรษฐกิจและการผลิตในภาคอุตสาหกรรมมีการขยายตัวดีขึ้น ยังคงมีคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้นในกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรม ด้านกำไรขั้นต้นลดลงตามรายได้จากการขายและการให้บริการที่ลดลง แต่มีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น จากการบริหารจัดการต้นทุนสินค้า และการปรับราคาขายเพิ่มขึ้นตามราคาต้นทุนในสินค้าบางกลุ่ม นอกจากนี้ การขายสินค้ากลุ่มที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงมีส่วนการขยายเพิ่มขึ้น โดยในปี 2565 บริษัทมีกำไรขั้นต้น 257.74 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นที่ 25.76% เทียบกับปีก่อนที่มีกำไรขั้นต้น 287.59 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นที่ 23.46% ด้านต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวนลดลง สรุปผลการดำเนินงาน ปี 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 54.04 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 5.39%

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 2565	ปี 2564	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% YoY
รายได้จากการขาย	984.36	1,203.45	(219.09)	-18.21%
รายได้จากการให้บริการ	16.12	22.31	(6.19)	-27.73%
รวมรายได้จากการขายและให้บริการ	1,000.48	1,225.76	(225.28)	-18.38%
ต้นทุนขาย	(732.12)	(921.75)	(189.64)	-20.57%
ต้นทุนบริการ	(10.63)	(16.42)	(5.79)	-35.29%
รวมต้นทุน	(742.74)	(938.17)	(195.43)	-20.83%
กำไรขั้นต้น	257.74	287.59	(29.85)	-10.38%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	25.76%	23.46%		
รายได้อื่น	2.86	4.06	(1.21)	-29.69%
รวมต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(187.69)	(191.77)	(4.08)	-2.13%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	72.91	99.89	(26.98)	-27.01%
อัตรากำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ (%)	7.27%	8.12%		
ต้นทุนทางการเงิน	(2.82)	(2.76)	0.06	2.11%
ขาดทุนจากการตัดหนี้สูญลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	(0.70)	(0.70)	-100.00%
กลับรายการผลขาดทุนด้านเครดิต(ผลขาดทุนด้านเครดิต) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	(1.17)	5.81	(4.64)	-79.93%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	(0.27)	-	0.27	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(14.62)	(20.34)	(5.73)	-28.14%
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	54.04	81.89	(27.86)	-34.02%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	5.39%	6.66%		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.27	0.40	(0.14)	-34.02%

รายได้จากการขายและให้บริการ

โครงสร้างรายได้	หน่วย : ล้านบาท					
	ปี 2565	%	ปี 2564	%	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% YoY
กลุ่มสินค้าและบริการด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัยและสภาพแวดล้อมในการทำงาน (SAFETY)	746.81	74.65%	889.88	72.60%	(143.07)	-16.08%
กลุ่มสินค้าและบริการด้านการควบคุมสภาพแวดล้อม (CE)	222.69	22.26%	305.75	24.94%	(83.06)	-27.17%
กลุ่มสินค้าและบริการด้านระบบบำบัดน้ำเพื่ออุปโภค บริโภค (WATER)	30.97	3.10%	30.13	2.46%	0.85	2.81%
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	1,000.48	100%	1,225.76	100%	(225.28)	-18.38%

ปี 2565 บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 1,000.48 ล้านบาท มาจากกลุ่มสินค้าและบริการด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน หรือ SAFETY ที่ 746.81 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 74.65% กลุ่มสินค้าและบริการด้านการควบคุมสภาพแวดล้อม หรือ CE ที่ 222.69 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 22.26% และกลุ่มสินค้าและบริการด้านระบบบำบัดน้ำเพื่ออุปโภคและบริโภค หรือ WATER ที่ 30.97 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 3.10%

รายได้จากการขายและให้บริการในกลุ่มสินค้า SAFETY จำนวน 746.81 ล้านบาท ลดลง 143.07 ล้านบาท หรือ 16.08% เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักจากราคาตลาดของสินค้าในกลุ่มถุงมือยาง ถุงมือไนไตร รวมถึงปริมาณคำสั่งซื้อที่ปรับลดลงในกลุ่มลูกค้าตัวแทนจำหน่ายและหน่วยงานทางการแพทย์ เมื่อเทียบกับปีก่อน รวมถึงรายได้จากสินค้าในกลุ่มที่เกี่ยวข้องกับการแพร่ระบาดของโควิดลดลงตามความรุนแรงของสถานการณ์การแพร่ระบาด อย่างไรก็ตาม สินค้ากลุ่ม SAFETY ในหมวดอื่นยังคงมีคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้นต่อเนื่องทั้งในฐานลูกค้าเดิมและลูกค้าใหม่ตามการขยายตัวของภาคอุตสาหกรรม

รายได้จากการขายและให้บริการในกลุ่มสินค้า CE จำนวน 222.69 ล้านบาท ลดลง 83.06 ล้านบาท หรือ 27.17% เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักจากราคาตลาดของสินค้าในกลุ่มถุงมือปรับลดลง และปริมาณการสั่งซื้อลดลงทั้งในกลุ่มลูกค้าหลักอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์รวมถึงกลุ่มตัวแทนจำหน่าย เมื่อเทียบกับปีก่อนที่เกิดการขาดแคลนสินค้าในห่วงโซ่อุปทานจากสถานการณ์โควิดจึงมีการสั่งซื้อเพิ่มขึ้นเพื่อสต็อกสินค้า อย่างไรก็ตาม กลุ่มสินค้า CE มียอดขายเพิ่มขึ้นจากการทำตลาดสินค้าใหม่ในกลุ่มอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์และกลุ่มอุตสาหกรรมเครื่องมือแพทย์

รายได้จากกลุ่มสินค้าและบริการ WATER จำนวน 30.97 ล้านบาท ใกล้เคียงกันเมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีรายได้เพิ่มขึ้นจากการขายเครื่องมืออุปกรณ์สำหรับโครงการก่อสร้างปอขยะโดยร่วมกับคู่ค้า อย่างไรก็ตาม มีรายได้จากงานรับก่อสร้างโครงการด้านระบบบำบัดน้ำลดลงจากผลกระทบสถานการณ์โควิด ลูกค้ามีการชะลอหรือยกเลิกแผนงานโครงการด้านระบบบำบัดน้ำออกไป

ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

ปี 2565 บริษัทมีต้นทุนรวม 742.74 ล้านบาท ประกอบด้วยต้นทุนขาย 732.12 ล้านบาท และต้นทุนบริการจำนวน 10.63 ล้านบาท ต้นทุนขายและต้นทุนบริการลดลงตามรายได้จากการขายและการให้บริการที่ลดลง อย่างไรก็ตาม ต้นทุนสินค้าบางรายการมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจากผู้ผลิตและผลจากค่าเงินบาทอ่อนค่า

สัดส่วนต้นทุนขายและบริการคิดเป็น 74.24% ของรายได้จากการขายและการให้บริการรวม มีกำไรขั้นต้นที่ 257.74 ล้านบาท กำไรขั้นต้นลดลง 29.85 ล้านบาท หรือ 10.38% ตามรายได้จากการขายและให้บริการที่ลดลง โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเฉลี่ยที่ 25.76% เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นเฉลี่ย 23.46% จากการบริหารจัดการต้นทุนสินค้า การปรับราคาขายเพิ่มขึ้นตามราคาต้นทุน และการขายสินค้ากลุ่มที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงมีส่วนการขายเพิ่มขึ้น

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ปี 2565 มีจำนวน 187.69 ล้านบาท ประกอบด้วยต้นทุนในการจัดจำหน่าย 93.01 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 93.19 ล้านบาท และมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 1.49 ล้านบาท ต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นตามกิจกรรมทางการขายและการตลาดที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนที่ยังอยู่ในสถานการณ์โควิด และมีค่าใช้จ่ายในการขนส่งและค่าเดินทางที่เพิ่มขึ้นตามการปรับตัวของราคาน้ำมัน ด้านค่าใช้จ่ายในการบริหารที่ลดลงหลักมาจากค่าตอบแทนพนักงาน ค่าใช้จ่ายสวัสดิการพนักงานและค่าบริจาคมสินค้าที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์โควิดลดลง และมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน

ด้านต้นทุนทางการเงินมีจำนวน 2.82 ล้านบาท ใกล้เคียงกันเมื่อเทียบกับปีก่อน ที่มีต้นทุนทางการเงิน 2.76 ล้านบาท

กำไรสุทธิ

ปี 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 54.04 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 5.39% กำไรสุทธิลดลง 27.86 ล้านบาท หรือ 34.02% เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 81.89 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 6.66%

ฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

	ณ 31 ธันวาคม 2565		ณ 31 ธันวาคม 2564		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
	จำนวน	%	จำนวน	%		
สินทรัพย์หมุนเวียน	455.95	71.37%	461.67	72.56%	(5.72)	-1.24%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	182.87	28.63%	174.56	27.44%	8.31	4.76%
รวมสินทรัพย์	638.82	100.00%	636.23	100.00%	2.59	0.41%
หนี้สินหมุนเวียน	241.89	37.79%	246.31	38.63%	(4.41)	-1.79%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	43.36	6.77%	41.76	6.55%	1.60	3.84%
รวมหนี้สิน	285.25	44.56%	288.06	45.18%	(2.81)	-0.98%
ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัทใหญ่)	354.87	55.44%	349.47	54.82%	5.40	1.55%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 638.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 2.59 ล้านบาท หรือ 0.41% มีสินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นจากสินค้าคงเหลือ-สุทธิเพิ่มขึ้น 23.15 ล้านบาท และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องเพิ่มขึ้น 2.94 ล้านบาท เป็นเงินให้กู้ยืมตามสัญญาแก่กิจการร่วมค้า โดยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 5.16 ล้านบาท และลูกหนี้การค้า-สุทธิลดลง 25.43 ล้านบาท ด้านสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นหลักจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าของบริษัทย่อยจำนวน 9.73 ล้านบาท และสิทธิการใช้อุปกรณ์สำนักงานเพิ่มขึ้น 3.4 ล้านบาท โดยสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลงจากค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย 8.21 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีหนี้สินรวม 285.25 ล้านบาท ลดลงจาก ณ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 2.81 ล้านบาท หรือ 0.98% หนี้สินที่ลดลงหลักมาจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง 38.34 ล้านบาท ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลง 6.53 ล้านบาท และภาษีเงินได้ค้างจ่ายลดลง 3.09 ล้านบาท โดยมีหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 42.81 ล้านบาทเพื่อชำระค่าสินค้าและเป็นเงินหมุนเวียนในกิจการ ด้านหนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นหลักจากหนี้สินตามสัญญาเช่า 1.46 ล้านบาท และประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 0.87 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนของบริษัทใหญ่จำนวน 354.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 5.40 ล้านบาท หรือ 1.55% โดยส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิสำหรับงวด 54.04 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายปันผล 48.60 ล้านบาท และจัดสรรเป็นทุนสำรองตามกฎหมาย 2.75 ล้านบาท

กระแสเงินสด

กระแสเงินสด	หน่วย: ล้านบาท	
	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
เงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	27.42	35.31
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน	(16.04)	(4.64)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(16.50)	(64.22)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(5.12)	(33.55)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	53.55	58.71

สำหรับปี 2565 บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 27.42 ล้านบาท โดยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานจำนวน 78.77 ล้านบาท กระแสเงินสดเพิ่มขึ้นจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 26.07 ล้านบาท โดยมีกระแสเงินสดลดลงจากการสำรองสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 20.43 ล้านบาท มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง 37.24 ล้านบาท จ่ายผลประโยชน์พนักงาน 2.09 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้ 17.74 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 16.04 ล้านบาท เพื่อลงทุนในกิจการร่วมค้า 10 ล้านบาท จ่ายเงินให้กู้ยืมแก่กิจการร่วมค้า 4.49 ล้านบาท ซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 3.67 ล้านบาท โดยมีเงินสดรับจากรับชำระเงินให้กู้ยืมแก่กิจการร่วมค้า 1.55 ล้านบาท การจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร 0.25 ล้านบาท และรับดอกเบี้ยจำนวน 0.86 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 16.50 ล้านบาท เพื่อจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 7.14 ล้านบาท จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 0.67 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ยจำนวน 2.95 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผล 48.54 ล้านบาท โดยมีเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 42.81 ล้านบาท